1699
NB – Conform Păcii de la Carlovăţ, Banatul a rămas în mâinile turcilor, dar
în baza prevederilor acestui tratat de pace, au fost demolate toate cetăţile din
zonă. Printre fortificaţiile demolate în 1701 s-a aflat şi cetatea Bečej, ale
cărei dimensiuni şi temelii fuseseră relevate anterior de generalul Marsigli.

1699-1700
OR – Localitatea apare în documente Ohaba Bistra.

Sf. sec. XVII
MN – Cetatea este distrusă de turci.

SECOLUL XVIII

Încep. sec. XVIII
OR – Din nevoia forţă de muncă, au fost aduşi colonişti de la Bocşa şi Reşi-
ţa la Ohaba Bistra. Primii colonişti majoritari germani s-au stabilit în apro-
pierea instalaţiei metalurgice.